

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-З-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2004 года № 420-ЗИД-III (САЗ 04-23), от 10 февраля 2005 года № 530-ЗИД-III (САЗ 05-7), от 29 ноября 2005 года № 674-ЗИ-III (САЗ 05-49), от 2 декабря 2005 года № 682-ЗИД-III (САЗ 05-49), от 2 марта 2006 года № 5-ЗД-IV (САЗ 06-10), от 26 сентября 2008 года № 549-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 21 октября 2009 года № 892-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 27 июля 2010 года № 149-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 5 ноября 2010 года № 205-ЗИД-IV (САЗ 10-44), следующие изменение и дополнение:

1. Пункт 2 статьи 3 дополнить частью третьей в следующей редакции:

«Сельскохозяйственные товаропроизводители, применявшие ранее систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога, вправе перейти повторно на фиксированный сельскохозяйственный налог только при условии отсутствия задолженности по фиксированному сельскохозяйственному налогу в бюджеты различных уровней за предшествующие периоды на момент подачи заявления в налоговые органы».

2. Часть первую пункта 5 статьи 3 изложить в новой редакции:

«Налогоплательщики в обязательном порядке переходят на общий режим налогообложения с начала следующего за отчетным года, если:

а) в отчетном году выручка, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки, составит менее 60 процентов от общей суммы выручки от реализации продукции, товаров (работ, услуг);

б) по состоянию на 21 декабря отчетного года имеется задолженность по фиксированному сельскохозяйственному налогу перед бюджетами различных уровней».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на налоговые правоотношения, которые возникнут при рассмотрении вопроса о праве применения упрощенной системы налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в 2012 году.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

а) Основанием разработки настоящего проекта Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики является принятие Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 365 «Об утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29), в соответствии с которым, предусмотрено продление действия на 2012 - 2014 гг. упрощенной системы налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога;

б) в сфере налогового законодательства действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-З-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2004 года № 420-ЗИД-III (САЗ 04-23), от 10 февраля 2005 года № 530-ЗИД-III (САЗ 05-7), от 29 ноября 2005 года № 674-ЗИ-III (САЗ 05-49), от 2 декабря 2005 года № 682-ЗИД-III (САЗ 05-49), от 2 марта 2006 года № 5-ЗД-IV (САЗ 06-10), от 26 сентября 2008 года № 549-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 21 октября 2009 года № 892-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 27 июля 2010 года № 149-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 5 ноября 2010 года № 205-ЗИД-IV (САЗ 10-44);

в) сравнительный анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации в рамках данного вопроса показывает, что в Российской Федерации вышеизложенные вопросы урегулированы в рамках Налогового кодекса Российской Федерации. Так, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации действует система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), которая применяется наряду с иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Глава Налогового Кодекса о едином сельскохозяйственном налоге действует с 1 января 2002 года и носит постоянный характер;

г) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона потребуется внесение изменений и дополнений в приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2005 года № 185 "Об утверждении Инструкции "О порядке исчисления и уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога" (Регистрационный № 3221 от 31 мая 2005 года) (САЗ 05-23), с учетом изменений и дополнений, внесенных Приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 4 января 2006 года № 12 (Регистрационный № 3454 от 19 января 2006 года) (САЗ 06-4), от 24 марта 2006 года № 186 (Регистрационный № 3524 от 6 апреля 2006 года) (САЗ 06-15), от 30 января 2007 года № 14 (Регистрационный № 3833 от 20 февраля 2007 года) (САЗ 07-9), от 23 декабря 2008 года № 247 (Регистрационный № 4706 от 28 января 2009 года) (САЗ 09-5), от 4 июня 2009 года № 140 (Регистрационный № 4888 от 30 июня 2009 года) (САЗ 09-27), от 9 декабря 2009 года № 265

(Регистрационный № 5092 от 21 декабря 2009 года) (САЗ 09-52), от 26 апреля 2010 года № 78 (Регистрационный № 5246 от 14 мая 2010 года) (САЗ 10-19); от 13 декабря 2010 года № 198 (Регистрационный № 5505) (САЗ 11-1);

д) для реализации данного проекта Закона не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

е) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

ж) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

И. о. министра,  
зам. министра финансов  
Приднестровской Молдавской Республики

Д.Д. Неделков

Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<u>Пункт 2 статьи 3</u>	<u>Пункт 2 статьи 3</u>
<p>2. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе перейти на систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в следующем отчетном году, если выручка, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки за 10 (десять) месяцев года, предшествующего году, в котором планируется переход на данную систему, превышает 60 процентов от общей суммы дохода (для сельскохозяйственных производителей, являющихся юридическими лицами, - дохода от продаж (выручки от реализации) продукции, товаров (при этом сумма выручки от торговой деятельности организации принимается в виде показателя товарооборота), выполненных работ, оказанных услуг, других операционных доходов, доходов от инвестиционной деятельности, доходов от финансовой деятельности, для сельскохозяйственных производителей, являющихся индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица, - дохода (выручки) в денежной и натуральной форме, полученного (полученной) от реализации товаров (работ, услуг) (при этом сумма выручки от торговой деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства принимается в виде показателя товарооборота), прочих доходов)</p> <p>В случае отсутствия выручки от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки за указанный период сельскохозяйственные товаропроизводители не вправе применять систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в следующем отчетном году.</p>	<p>2. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе перейти на систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в следующем отчетном году, если выручка, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки за 10 (десять) месяцев года, предшествующего году, в котором планируется переход на данную систему, превышает 60 процентов от общей суммы дохода (для сельскохозяйственных производителей, являющихся юридическими лицами, - дохода от продаж (выручки от реализации) продукции, товаров (при этом сумма выручки от торговой деятельности организации принимается в виде показателя товарооборота), выполненных работ, оказанных услуг, других операционных доходов, доходов от инвестиционной деятельности, доходов от финансовой деятельности, для сельскохозяйственных производителей, являющихся индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица, - дохода (выручки) в денежной и натуральной форме, полученного (полученной) от реализации товаров (работ, услуг) (при этом сумма выручки от торговой деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства принимается в виде показателя товарооборота), прочих доходов)</p> <p>В случае отсутствия выручки от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки за указанный период сельскохозяйственные товаропроизводители не вправе применять систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в следующем отчетном году.</p> <p>Сельскохозяйственные товаропроизводители, применявшие ранее</p>

<p><u>Часть первая пункта 5 статьи 3</u></p> <p>Налогоплательщики в обязательном порядке переходят на общий режим налогообложения с начала следующего за отчетным года, если в отчетном году выручка, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки, составит менее 60 процентов от общей суммы выручки от реализации продукции, товаров (работ, услуг).</p>	<p>систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога вправе перейти повторно на фиксированный сельскохозяйственный налог только при условии отсутствия задолженности по фиксированному сельскохозяйственному налогу в бюджеты различных уровней за предшествующие периоды на момент подачи заявления в налоговые органы.</p> <p><u>Часть первая пункта 5 статьи 3</u></p> <p>Налогоплательщики в обязательном порядке переходят на общий режим налогообложения с начала следующего за отчетным года, если:</p> <p>а) в отчетном году выручка, полученная от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки, составит менее 60 процентов от общей суммы выручки от реализации продукции, товаров (работ, услуг),</p> <p>б) по состоянию на 21 декабря отчетного года имеется задолженность по фиксированному сельскохозяйственному налогу перед бюджетами различных уровней.</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------